Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 535, de 16 de dezembro de 2024

Aprova o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Novo

Hamburgo.

O Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Novo Hamburgo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos Anexados:

Anexo #1. Calendário (anexado em 16/12/2024 15:30:25)

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR(A) - CD0001 - IFSRIOGRAN, em 16/12/2024 16:43:17.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321032
bd34fc5efa

Processo Eletrônico
23163.003912.2024-51

Data
14/11/2024 06:12:28

Setor de Origem
NH - NH-DEPEX

Tipo
Acadêmico

Assunto
Proposta de calendário 2025.

Interessados
Marcus Eduardo Maciel Ribeiro, Paulo Ricardo Cechelero Villa

Situação
Em trâmite

Trâmites

19 de Novembro de 2024 às 07:48
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

14 de Novembro de 2024 às 06:45
Enviado por: NH-DEPEX: Juneor dos Santos Brehm

2 0 2 5
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

DIAS 3 3 3 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 4 3 4 4 4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

DIAS 3 5 5 4 3

M
a

rç
o

 d
e

 2
0

2
5

25 - Início da segunda etapa do Subsequente

A
b

ri
l

d
e
 2

0
2
5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

05 - São Vicente Ferrer - feriado Municipal

18 - Paixão de Cristo

2
0

21 - Tiradentes

24 - Final da primeira etapa do Subsequente ( 50 dias )

D
IA

S

ANOTAÇÕES

04 - Carnaval

03 - Não Letivo - Carnaval

1
9

Calendário Letivo - 2025 - Câmpus Novo Hamburgo

ANOTAÇÕES

D
IA

S

01 até 04 - Férias docentes

05 até 07 - Capacitação e planejamento

10 - início do ano letivo 2025

1
5

21 - Limite para pedido de aproveitamento de estudos.

J
a

n
e

ir
o

 2
0

2
5

ANOTAÇÕES

D
IA

S

02 até 31 - Férias docentes e discentes - 30 dias

0

F
e

v
e

re
ir

o
 2

0
2

5

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DIAS 5 4 4 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 9

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DIAS 1 2 2 2 2

DIAS 1 1 1 1

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

4 4 4 4 5

4

J
u

lh
o

 d
e

 2
0

2
5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

14 até 25 - Férias docentes

11 - Final da segunda etapa do Subsequente ( 50 dias )

11 - final do primeiro semestre letivo ( 100 dias )

28 - Início do segundo semestre letivo

A
g

o
s

to
 d

e
 2

0
2

5

 D
IA

S

ANOTAÇÕES

08 - Limite para pedido de aproveitamento de estudos.

2
1

02 - Ponte feriado dia do Trabalhador

1
8

29 - Ascensão do Senhor -  Feriado municipal

30 - Ponte feriado dia da Ascensão do Senhor

J
u

n
h

o
 d

e
 2

0
2

5

ANOTAÇÕES

19 - Corpus Christi

20 - Ponte feriado dia de Corpus Christi

M
a

io
 d

e
 2

0
2

5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

1
9
 D

IA
S

01 - Dia do Trabalhador

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DIAS 5 5 4 4 4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 3 3 5 5 5

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

DIAS 4 4 4 3 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DIAS 3 3 3 3 3

Indicadores

Dia não Letivo Sábado letivo

S T Q Q S S TOT

20 21 22 19 18 0 100

20 20 21 20 20 0 101

10/02/2025 11/07/2025 2025/01

D
e

z
e

m
b

ro
 d

e
 2

0
2

5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

25 - Natal

19 - Final da segunda etapa do subsequente - 51 dias

1
5

19 - Final do segundo semestre - 101 dias

19 - Final do ano letivo 201 dias

19 - Conselho de classe final de 2025

N
o

v
e

m
b

ro
 d

e
 2

0
2

5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

02 - Finados

15 - Proclamação da República

1
8

20 - Dia da Consciência Negra

21 - Ponte do dia da Consciência Negra

28/07/2025 18/12/2025 2025/02

Feriados Férias Início de etapa

Final de etapa

Capacitação e

planejamento

DATA INÍCIO TÉRMINO PERÍODO LETIVO
Quantidade de dias da semana

O
u

tu
b

ro
 d

e
 2

0
2

5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

12 - Nossa Senhora Aparecida

28 - Dia do Servidor Público

2
1

27 - Ponte do dia do Servidor Público

03 - Final da primeira etapa do Subsequente

06 - Início da segunda etapa do Subsequente

S
e

te
m

b
ro

 d
e

 2
0

2
5

D
IA

S

ANOTAÇÕES

07 - Dia da Independência do Brasil

20 - Revolução Farroupilha

2
2

Documento Digitalizado Público
proposta de Calendário letivo 2025-1 aprovada em reunião geral do dia 13 de novembro de 2024

Assunto: proposta de Calendário letivo 2025-1 aprovada em reunião geral do dia 13 de novembro de 2024
Assinado por: Juneor Brehm

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Juneor dos Santos Brehm , CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - NH-DEPEX, em 14/11/2024 06:41:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

768397

a5900a8adb

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:48.

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDRAL SUL-RIO-GRANDENSE

Pró-reitoria de Ensino

CALENDÁRIO LETIVO 2025-1

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

Informações complementares

Capacitações de

servidores e

planejamento docente

Dias 05, 06 e 07  de Fevereiro

Data de início das

aulas

10/02/2025 – Primeiro semestre de 2024

28/07/2025 – Segundo semestre de 2024

Data de ajuste

matrículas (se

houver)

21/02/2025 – Data limite para pedido de

aproveitamento de estudos referente ao

primeiro semestre.

08/08/2025 - Data limite para pedido de

aproveitamento de estudos referente ao

segundo semestre.

Data de início e fim

de cada uma das

etapas (todas as

modalidades)

Curso integrado em Mecatrônica e
Informática para a Internet(Anual)

Etapa 1:

 Início: 10/02/2025

 Fim: 11/07/2025

        Etapa 2:

 Início: 28/07/2025

 Fim: 19/12/2025

Curso subsequente em mecatrônica
(Semestral)

Primeiro Semestre letivo de 2025

Etapa 1:

 Início: 10/02/2025

 Fim: 24/04/2025

Etapa 2:

 Início: 25/04/2025

 Fim: 11/07/2025

Segundo Semestre letivo de 2025

Etapa 1:

 Início: 28/07/2025

 Fim: 03/10/2025

Etapa 2:

 Início: 06/10/2025

 Fim: 19/12/2025

Pós-graduação em Educação pela Pesquisa

Etapa única:

 Início:

 Fim:

Período(s) de
férias docentes

02/01/2025 a 04/02/2025

14/07/2025 a 25/07/2025

Feriados 01/01/2025 – Confraternização Universal

04/03/2025 – Carnaval

05/04/2025 – São Vicente Ferrer (Feriado
Municipal)

18/04/2025 -  Paixão de Cristo

21/04/2025 - Tiradentes

01/05/2025 – Dia do trabalhador

29/05/2025 – Ascensão do Senhor -  Feriado
municipal

19/06/2025 - Corpus Christi

07/09/2025 – Independência do Brasil

20/09/2025 – Feriado Estadual - Revolução
Farroupilha

12/10/2025 – Feriado nacional ( Nossa
senhora Aparecida)

28/10/2025 – Dia do Servidor Público

02/11/2025 – Finados

15/11/2025 – Proclamação da República

20/11/2025 – Dia da Consciência Negra

25/12/2024 – Natal

Dias não-letivos

Sábados e Domingos
letivos

03/03/2025 – Ponte referente ao carnaval

02/05/2025 – Ponte do feriado do dia do
Trabalhador

30/05/2025 – Ponte feriado Ascensão do
Senhor

20/06/2025 – Ponte do feriado de Corpus
Christi

27/10/2025 – Ponte do dia do servidor Público

21/11/2025 – Ponte do dia da Consciência
Negra

Data final das
aulas

19/12/2025

Período de pré-
matrícula

Eventos no Câmpus

Documento Digitalizado Público
Informações complementares do calendário letivo 2025-1

Assunto: Informações complementares do calendário letivo 2025-1
Assinado por: Juneor Brehm

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Juneor dos Santos Brehm , CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - NH-DEPEX, em 14/11/2024 06:42:22.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

768399

d528d398d3

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:48.

Página 1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho proposta de calendário letivo para o ano de 2025.
Ressalto que essa proposta foi levada a reunião geral do dia 13 de novembro de 2024 e aprovada por unanimidade por todos os
presentes.

Despacho assinado eletronicamente por:

Juneor dos Santos Brehm, Juneor dos Santos Brehm - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - NH-DEPEX, NH-DEPEX, em 14/11/2024 06:45:49.

Cópia de despacho #582325 digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:48.

14/11/2024_______________________________________________________________

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Stela Castro (3489695) em 17 de Dezembro de 2024 às 07:56.

Página 1 de 1